DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  91Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 02/2023 – MPC/PA

PROCESSO PAE: 2021/1426930
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e a empresa R. P. S. de Oliveira Eireli, (CNPJ
41.288.529/0001-30).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo
permanente, item 04.
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024.
Valor do Contrato: R$ 19.860,00 (dezoito mil, oitocentos e sessenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 12/01/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de
Contas

Protocolo: 895064
EXTRATO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 03/2023 – MPC/PA
PROCESSO PAE: 2021/1426930

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e a empresa Hyper Technologies Comércio de Infor-
mática e Serviços Eireli, (CNPJ 40.689.972/0001-50).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo
permanente, item 05.
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024.
Valor do Contrato: R$ 8.321,40 (oito mil, trezentos e vinte e um reais e
quarenta centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 12/01/2023
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 895066

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023- MPC/PA

PROCESSO Nº 2022/1136132
OBJETO: Contratação de serviços contínuos de emissão de laudos técnicos
de análise microbiológica e medição de cloro residual livre de água dos
reservatórios do MPC/PA, abastecidos pela Companhia de Saneamento do
Pará (COSANPA), e aplicação de produto a base de cloro (por demanda),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de
Contratação Direta e seus anexos, para o período de 12 (doze) meses.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
19/01/2023 com o início da fase de lances às 08:00h (horário de Brasília)
na plataforma do site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.compras.gov.br e www.compraspara.pa.
gov/mural

Protocolo: 895032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 04/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Resolução nº 019/2022/MPC/PA-
Colégio, de 17 de agosto de 2022, que atualizou o regramento da conces-
são do Auxílio-Saúde aos membros e servidores deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n. 050/2022/MPC/PA, que proce-
deu à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do Auxílio-
Saúde;

CONSIDERANDO os índices inflacionários apontados pelo Departamento
de Inovação e Planejamento para o período compreendido entre os anos
de 2023 e 2025, bem como as informações prestadas pelo Departamento
de Finanças acerca da disponibilidade orçamentária e financeira do Órgão
para proceder à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do
Auxílio-Saúde;
RESOLVE:
Art. 1º Proceder à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do
Auxílio-Saúde em R$500,00 (quinhentos reais).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 895005
RESOLUÇÃO Nº 02/2023 – MPC/PA – CONSELHO SUPERIOR

Dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Patrick Be-
zerra Mesquita, para participar do Congresso Nacional de Liderança e Go-
vernança em Licitações e Contratos, a ser realizado de 7 a 9 de fevereiro
de 2023, de forma presencial, em Brasília - DF;
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO os critérios previstos no art. 2º da PORTARIA Nº
484/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do Congresso Nacional de Liderança e Governan-
ça em Licitações e Contratos, a ser realizado de 7 a 9 de fevereiro de 2023,
de forma presencial, em Brasília - DF.
Art. 2º. Conceder-lhe 04 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 6 e 10 de
fevereiro de 2023, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio e
da PORTARIA Nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de janeiro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 895014
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0037/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 82/2021-CPJI, datado de
17/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15747/2022, em 18/10/2022,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE
AZEVEDO e JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no período de
9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA